~

VOTORANTIM I
-- GOVERNOMUNICIPAL--

Ofício n° 799/19 CM

Votorantim, 15 de Novembro de 2019.
Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 733/19, datado em 29 de
outubro de 2019, através do qual nos encaminha o Requerimento n° 304/19, de autoria do
nobre vereador José Claudio Pereira, apresentado durante a 37a Sessão Ordinária, da 3a

Sessão Legislativa, da l3a Legislatura, realizada em 29 de outubro de 2019, pelo presente,
informamos:

a) A Administração Municipal mantem convênio com o
Corpo de Bombeiros, que atende Votorantim mais quatro municípios, nós disponibilizamos
funcionários administrativos e arcamos com todas as despesas de manutenção;

b) Tendo em vista que o principal problema da unidade é
na questão de viaturas e esse compromisso é do Governo do Estado, solicitamos à Deputada
Maria Lucia Amary emenda específica para compra de viaturas;

c) Seguem despesas;

\
Excelentíssimo Sen r \

RElRAD

eve ser formulada à SSP.

DD. Presidente otorantimlSP

Avenida 31 de Março, 327 - Centro - Votorantim - SP - CEP: 18110-900 - Tel.: (15) 3353-8537
gabinetedoprefeito@votorantim.sp.gov.br

mailto:gabinetedoprefeito@votorantim.sp.gov.br

........ -._~.... - ...._-_ ...-..._~._.-.-..

:~~
~
~. ~ .?:uf

cl

'1;

"'..f~l';';.;..

"

.~~ ..;j

!~~"
-", ~.~ ~
~ o;,

'J,__ /:
k;;:
?
i~~,,;"7",

i·...~~
g~
-:~,~.":-;

E~;!:to dE (O~'~:éftijj
(cnvf:::11e: GS5?IA'7P-S2:,:)f, >r,x,e&,;.:) ss- -:73l06. ?aT!5

CCi1V~iH::0t;5~ o ~st2do. des- S-2~ ?a.~h;, p-,o;-í s..:.;,z >=cr~'~i? dê.
~-2gG=ar.ç3 PG=~:CZ ;; O i'.4t.íniCpzo -jf' 'lc!·)(arnim. ot:~-:.:; _
t.,xf:csçã-: de $er,.:~ç;,;'Sde aGmbt:~;-~)5: .. \fi;i€;id2" 15 Gf',f,JS. D2~êdl~
;SS~:13tUt.3• 02.'03.06

SEC'iZEi -::)~Rl.-;"D.~1.SEGLRj~~:\(,,,';\?L;5LiC:~·.
fC;\3t~'f1'f..D() SE.CR.êT,i.~R1C'

,5~SSES~()R.1A TE(~IC() ..POLfÇ:!':';,.L

Convênio que entre si celebram o ;E.stadc :le Sãc: P2~',p;C"
pela Secretaria da Segurança PÚbf~G2:~ 3 '::.~:-·'':;;..::-dç. ;:;~·c: :~i~;
votorantírn, para execução de serviços de t:~cm::t~·rçs.

o Estado de São Paulo. peta Secretane da .SegLr2f':ç.s ;:-);jb:ca
~8L";"ss12nt.adé pelo seu Titular. Doutor SAULO DE CAS-rRO j~8REU F!L:-:~:;, :-'::01';: .~~;

do Comanoante Geral da Policia Mi!itar do Estado, Ce! ;::;:\~ iZE:.;
TE;:XE~RNA,80RGES~ de us' lado, e. de outro lado. c Municíp.c de /oto:-a:-<:;;.,

pelo Prefeho filunic:pai, Senhor j.P\rF·~C.ASSOL';: ccravante 2E;:-:(}r::!Í;ç:<ics
;;r:{1Us'UC~P!O:~~autorizados: respecüvarnente, p·e~a Lei n" 68~; ce 3C ds

.' ~,- " ,pe~as seçumtes ciausutas:

.A. SEC·RETAR·!p~ assume o compromísso de execvts: no f~U~,HC~P~O J-~
,::i:::j f ,:'-'0 ae p~'evenç80 e extinçâo de incêndíc, de busca e saivarr-en.o. de pfs':,e~' ·:h?

.3ckif;!ltes 8 je· re.sçate de acidentados, os cuais ficarão a Cãíg:J '·::;·a U:'",:ê: 0f"~.;::~·'F;,:;?

C;~>~<-~::Crcna~cc Corpc de Bombeiros ela PoHc~a f\4H~tar~de acoroo com 2S ~B~S >3S

CLÁUSULA SE(;Ur~DJ\

SeraJ rsai!zadas p€:~aUnidade Op&facjona~ d::::Corpo de :;':"::"~'I~~:e!~'::}:s,
r~~nL~j~íiC~P'~O,··.iS S&9L::!1Íes serviços:

orevençãc d€;· ~n'Gé~ncl;Gs~
~) 'exUr~ção de ;ncêndio$.:
c) busca e satvarnento;
d) proü::çào em ~nGêndrcs e salvamentos:
2} aprovação de projetos de proteção contra incêncilos~
n ;isc8fiz:açao das normas de prevençào:

SECRET.~Ro:.'~\DA SE(;lJR.p, ..~~Ç\A~PÚgLf( \
G';.BINh'1·~ 00 SECRET,("RIO

.L:SSESS{)PJ,A TÉC~'I<-~C·-P()LICt.!!,L

ações em ~2i8rn~dacespúbHcas:
resgate di:; acidentados e socorres diversos:

situação r! ,.....0C

CLÁUSULft. TERGEiR~

A,os Convenentes. com relação a Unidade 'C1per2cíon~:i
F;;c;....·r~~~7p'·OSda P;)Hcia MtHtêr~ são atnbuídos os seguintes encargos:

~-' •••••.•••• -- "'0 ,-'c.
\.._,...•.; í :-~''0

a) constttuiçãc do efetivo pc)Uciaf mfHtar q:J6 se tornar ne(:,8S~,,2;!C' Sj":"'

',~,aC2:caso, tecnicamente habna2d,Q para o exercício das funções cue lhe ::;oGçet~~~s;;~,
b) fc:rnec~rnentQ de uniformes e c' rnaterial de expediente,
c) remuneração do efetivo poHcla~mititar e os er.carços p?'(:;

a) -2{~U~S!Ç.2·D::;6 ccmoestivel. ~~br~f~cantese ;-nate(.sis d:: rn·::-s ':1C
b) 8xec~..sção de serviços de manutenção. en-:ger~i:
c} construção; adaptação ou lccaçâo dos

di aouisiçéo e -- :T'ranurençao de material qscessanc ~, ~:r;::,:'7;Z:::' '.<:'

o~ ::);.=.:0":~.:;7·~:.o e C.~2~3drn~nistraçãc;

CLÁUSULA QUARTA

,;J, 2'":fu~si{s:·ãode equiparnentns espec~a~tz2dos de n-!ate~~i~·:::~._~ :>:·~,-'1:; '-Y-:C

r-: ~·s,\/e; :~'.Ç.~ \/~2,turas e de rtatef!8~ de comunicações, j:·arô if;·~~,~jan~:;.:;:aoC>:;2 :-;':,::'i .~,:~:o::~--'::"':0
:>~.'-::ij~:r~-()sde rAunfC;piG. será feITa dá sequinte forma:

~EC?E7ARr,,; ["):'\ SEcZ;r:!)\r~çA PUBI,iC.-\
G·\:3!··."JE:rE. oo SECRET}-J<JQ

.:~~5S~SS·jR.i_;TÉCN~(:C:-·P()t,fCL';'l,

( - ?e!a SECRETARIA:

a) acessórios d:e equipamentos para combate a ';r~cêndíos; ',,'
b) acessórios de equipamentos para operação de S21~'v!8r:~er:c

l: - Pelo MUNICipiO:

\f~·aturâSe equipamentos para combate 2 ccên<ik: s:
:::; \/~3turê:~ e equiparr.emos para saivarnentc aquat.cc 0 ·:2;r:s.~;·r~:.
c) \/iatufa3 e equipaMentos para resgate. de ,~cíd8n~e:jD.s:
ci) \.:iat~..H~a.Sieve. para transporte de r1ater!ô; :3 ;:'\-ss::·<::--3~:e-:
e;· ~'nateh8~ oS 6<J.u~parnen~ode con1~...nicacões.

f;s 8Bspesas cem a substituição dos materiais ;,erer!C'::J3 "~E~~ (2·:~LiS.):2
3;;~f?:'~(): s cor;~;empiiaçôes e descentrauzações, correrão por conta CL~,JV1\.jf~iC~P:C)

2 pcssibilidace de auxílio pela SECRETARiA

CLAUSULA SEXTA
./

Os equipamentos de que tratam as cláusulas quarta e c_::;o,,'
específicações determinadas pelo 6rgão técrucc do CG:::Jo cJe

. r:;:

t~e~/e:~f!C8d~, pele ó,g,8;,J, ~l fiei ':'(:SS:,A /2:i: ... ·:? . :-<:~
':~;a:::,or~tr3 inGê:1Cio

SECRE'T~~~.R~,}·•.v,A.. SEGl:'~..A.NÇ:'l.~P(;SLfC j"\

G/\BINETE. ,DOSECRET.~sJO
.\SSESSÇ)R!.A"TÉCT\lr:()~PO!~iC:;\L

'3'~',:~:>/:~ {)js2~/â;··1C!'2 das normas técnicas c~oCorpo de Bombeircs. 'J. ~.i2F"1::~:'~~~:.ê:so civ;;
:::Jdr::;'· 2~;':'GnzE:çã(}dô ~~onst'fL"'.çãc"

G f~~UrJ~C~P'~Oestac·eiecerá! por ato orónric, de rnane~:'3u;,':ifcrn'le c 0je:~··ç~.:;
:;unh/eis e das sanções correspondentes a que estaràc Sdj-e:L2S v,)

CLÁUSULA DÉCiMA

.. .
CLA~jS,ut.A~ DEC&MA-PRirl!lE~F{A

r: ;:;.~~;"e:s··~:atede acid2ntados~ não poderão possuir ;:lS~gn}2SOL cizeres qu·~ :.~~.:<.s€:.·:~~:;~":~~'.0,
:·:~;::s,? cor~1L:r~sda especialidace e os regu~ar;'1er',tafes da ?cíic~ê.; \ifii~G'"~'jc~::s>-3.jc·~E

::,~:Kur<~$C :j"s ii';cÔnd:icc.~de busca e seivarr-ento e de resgate de acid8ntÇ'{(j()s "';':;'r:",(>C1C 0:

;:ss(-;q)..;r.sr p;sr:a eficiência dos seus serviços 01.J remodelar c olano ern 'Jigc:-" ~\.:e·/is~j~
S.::~f2 ;JrG::.):,)S~t. ao Comandante Geffi1 da POHCl;fj í\:H~jtarpelo Cc)rna:"'tdante c:-, .:s"'\
?~~cr:~1~S!(()S,

SEC!? ..E'~·.L.RL..i1.[YA SE-GiJRA.NÇ'.·\ P;,~iBL!C f\

G:·\8I~t!TEDOSEC7<ETiI.RIC
,\SS!~SSOi{lA Tt:C~\!iC(;-POL~C;)'.L

CLÁUSULA DÉC~MA-TERCE1Rt;

o (tJH...n'4tC~p~O..ouvido o órgão té·cnk;o da P'oEG~ar>}!n~3r, ;.)-::;2 .;~';f;;:~';2:- -:::;i~\
ce '··".;:<~r~c::'1:JU.10- ccn-, C:$ I\i~t~f1~crpi()s vizinhos cue possuam, c~:....; "Jer;>'"~2J:' "" ..·:JSS:~J:;~

:1:;C(:~l·~).?3~)pe(2CfOnafs do Corpo ele Bombeiros, para prestação dC~Eset\/:~.;,():S ~::e
c:::, ;;·"<>2.'·~,~n",)s,.::u sarvarnentcs

CLÁUSULA. DÉCH\.1A-QUARTA

.A.S cesoesas decorrentes deste convênio correrão c: ::Gr~u;: ;:.~a~)C.!(.::sç ~:e'2,

'':;::";i' i.::~d2S. ;"lC -:~rçat1'ler:·t(>·Progfama.

CLÁUSULA DÉCí~lI'~A-QUiNTA

. .'.:·c~~~·;~:~e-~tOS-. /

/~.s d;.Jvtdas. '.$i..~t;; surgitern r.a execução do oreser.e ccn :~o se:v,.~~C
.':(;:' ".,' ••••• > ~)C;~.v.a :je entst'!dirnentci$ errt:Ms o Mu~~!cfp~o~ a SECRETj;!-\RLb., c>~.s Y:d·~:. c
'~':')~~;~:~;~:'~'(3:'Y~&Gera~ ::~:C:I POlicia ív1HH5~·. Em permanecer-do eventu81 c:c..~,r;t~·:,J~)é:·::.i.~;·.. e:":;M2 .t.::

c.) presente convênio vigç)rará pe;o ;:;aze. oe 15 {quinz2J 2n~JS. ·:::~;r.t·:.:,~:o~:21
·.:E.,;C.;.~,-'-::" dar2 de assinatura at:)· presente convênio) e poderá ser denc:1!clad(]. ~v;. :~:..:.-::.i'~L ~

· ' .. ;;::

SECRE'':-ARJf\ r». SE(~L,:R::;,.;\;·C,;<\í)(:3L.l(.,
(].~Sn'<Fi'rE D'O SEC'RET.:\!<'l()

;';SS:SS(!RI.~\T~C~"":1CO,.?OLfC1P"L

para constar. foi lavrado o presente termo, em [;:2:CjU2~ :;,\:,~a~. c e I~~;"'~ $'-::
!:;l.:>: ;;~,ss;n.s.'.CLa.s2: autentícaoas pelos converientes e pelo Comandante ~3€ra: Cd PC;1C.:3

f~:~~:i~'(:l;'~ :JO Esradc, f12 presença das 02 (duas) testemunhas aoaixc ~;C'fT1·38da::: e

de
;'

.
.,/ ,- ,
, /\ ',J ;,\-../->: /,(/L,(.·Gij" / ,!(: /'~v ,_.'

~bU'"liA os /'"AsP"RO~~t: FLHO~I:~'""!""'""_,,,",,,. ';;J.,. •. ~_

Se,cretá:,~o da Seguran~;;a ;='úbl~c:~i
P'~~' ..» :,' :,

JAiR CASSOLA

.,~ ."~
"'-':,. \.:;

------,--,----------
(~or\jçE:

~·r··
;....' ~\._.

, (

Ficha

Prefeitura Municipal de Votorantim

Pagamentos Orçamentários - Geral (Sintético)

Valor Pago

Exercício
2'018

OOOOJe

Período: '01/'01/2'018 até 31/12/2'018

000040
000043
000044

;->1.699,93
93.4~)I,16

'I ~)Ij, 00
4.206,00

TOTAL GERAL .

Valor Retido Valor Líquido
0,00 2'1. 699,93

'I35,8/J 92.71:',32

0,00 154,00
0,00 'J. 206, 00

735,84 121.775,25122.511,09

Filtros Utilizados:
Unidade igual a 020209

Quantidade de Registros:
4 Registros

Grupo Assessor Público R 27/11/201911:54

Prefeitura Municipal de Votorantim Exercício
2019

Pagamentos Orçamentários - Geral (Sintético)
Período: 01/01/2019 até 27/11/2019

Ficha
0000 n 9.979,00

Valor Retido Valor Líquido
0,00 9.929,00

0,00 79.'161,93

303,/19 24.389,27

0,00 2.935,84

0,00 431,1 1

JVJ-;49 116.847,15

Valor Pago

000038 79.161,93

24.69/,76000040
0000/] 1

000044

7..935,84

To'rAL GERAL .
·131 ,I 1

117.150,64 ~n~

Filtros Utilizados:
Unidade igual a 020209

Quantidade de Registros:
5 Registros

Grupo Assessor Público R 27/11/201911:47